
Comune di

SAN ROMANO IN GARFAGNANA
Provincia di Lucca

VERBALE DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 9 DEL 12/04/2024

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO     DEL    PROGRAMMA    TRIENNALE  DELLE  OPERE
PUBBLICHE 2024/2026 E DELL'ELENCO ANNUALE 2024. APPROVAZIONE

L’anno  2024 il  giorno  12 del mese di  Aprile alle ore  18:30 in attuazione delle disposizioni contenute nel
Regolamento  per  lo  svolgimento  in  modalità  telematica  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  propria
Deliberazione n. 11 del 30.04.2022, i lavori dell’odierno Consiglio Comunale avvengono in modalità mista.

All'appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

MARIANI Raffaella NO MAROVELLI Fabio SI

LUCCARINI Sara NO PIERETTI Elena SI

DE LUCIA Gerry SI CARAFFI Stefania SI

MERLINI Fabio SI FERRARINI Aldo NO

VALDRIGHI Nicola SI

ROCCHICCIOLI Roberto SI

MASINI Laura SI

Presenti : 8   Assenti : 3   

Assiste  il  Segretario  Comunale,  Dott.ssa  IEZZI  Valentina,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, ROCCHICCIOLI Roberto nella sua qualità di Vice Sindaco
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE: 
-  ai  sensi dell’art.37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n.36 “Codice dei  contratti  pubblici  in
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici”, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei
lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e approvano i relativi elenchi
annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i
principi contabili; 
- lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n°36/2023, stabilisce che il programma triennale dei lavori
pubblici  e i  relativi  aggiornamenti  annuali  contengono i  lavori,  compresi  quelli  complessi  e  da
realizzare  tramite  concessione  o  partenariato  pubblico-privato,  il  cui  importo  si  stima  pari  o
superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea sono
inseriti  nell’elenco  triennale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  fattibilità  delle  alternative
progettuali  e  nell’elenco  annuale  dopo  l’approvazione  del  documento  di  indirizzo  della
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo
sono inseriti  nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità  delle  alternative
progettuali;

RICHIAMATE:
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  61  del  28.12.2023 con al  quale  sono stati

approvati il Programma Triennale delle opere pubbliche 2024-2026;
- La  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  3  del  05.02.2024  avente  a  oggetto:

“Aggiornamento  del  programma triennale  delle  opere pubbliche 2024/2026 e dell'elenco
annuale 2024. Approvazione”

CONSIDERATO CHE ai sensi del comma 9 dell’art. 5 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023, i
programmi  triennali  di  lavori  pubblici  sono  modificabili  nel  corso  dell'anno,  previa  apposita
approvazione dell'organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della
modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche
riguardino:

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o
regionale;
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del
bilancio  non prevedibili  al  momento  della  prima approvazione del  programma,  ivi  comprese le
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;
d)  l'anticipazione  della  realizzazione,  nell'ambito  dell'elenco  annuale  di  lavori  precedentemente
previsti in annualità successive;
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si
rendano necessarie ulteriori risorse.

RICHIAMATO  l’art.  5,  commi  6  e  7,  del  D.P.Reg.  0165/Pres./2003,  del  Regolamento  di
attuazione ella L.R. 14/2002 e s.m.i, nonché l’art. 7, comma 4, della stessa L.R. 14/2002, i quali
prevedono che il Programma triennale e l’elenco annuale possono essere oggetto di revisione;

VISTO  il  Regolamento di attuazione previsto dalla legge regionale 14/2002 recante “Disciplina
organica dei lavori pubblici” approvato con Decreto del Presidente della Regione 5 giugno 2003,
n.165/Pres.,  all’articolo  5  –  Programmazione,  comma  7,  che  recita  “Non  sono  comunque



considerate  sostanziali  le  modifiche  ai  lavori  programmati  di  importo  pari  o  inferiore  a  euro
1.500.000,00 e non trovano applicazione le disposizioni di cui al comma 3.”;

PRECISATO che tutti gli interventi collegati a finanziamento pubblico, sia proprio comunale che
regionale o statale, sono soggetti a possibili variazioni connesse al necessario rispetto dei vincoli di
finanza  pubblica,  per  cui  l’indicazione  della  programmazione  risulta  passibile  di  eventuali
successivi ulteriori aggiornamenti;

DATO ATTO che si rende necessario procedere alla variazione per inserire nuove progettazioni e/o
nuovi interventi come di seguito:

- INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  LA  MESSA  IN
SICUREZZA  DI  ALCUNI  TRATTI  DI  VIABILITÀ COMUNALE  -  CUP
I77H24000120001 - importo € 150.000,00

RITENUTO  pertanto di modificare ed aggiornare il  programma triennale lavori  pubblici  2024-
2026  ed  il  relativo  elenco  annuale  dei  lavori  per  l’anno  2024,  con  le  modifiche  previste
dall’allegato;

DATO ATTO  che le modifiche apportate comportano l’aggiornamento del documento unico di
programmazione  dell’ente,  approvato  con  delibera  di  C.C.  n.  62  del  28.12.2023,  per  quanto
concerne la sezione operativa, parte seconda relativa al Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2024-2026 e l’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2024;

DATO  ALTRESÌ  ATTO  che  è  stato  individuato  nella  persona  del  Responsabile  del  settore
Territorio  e  Ambiente,  Dott.ssa  Pamela  Guidi,  il  Responsabile  per  la  redazione  della  proposta
relativa al programma Triennale e all’Elenco Annuale delle opere pubbliche;

ACCERTATO  che spetta  al  Consiglio  Comunale  la  programmazione  delle  opere pubbliche di
pubblica utilità nonché le relative variazioni e aggiornamenti;

CONSTATATO che tali modifiche, ai sensi del già menzionato art. 5 del Decreto del Presidente
della Regione 5 giugno 2003, n. 0165/Pres., appaiono non sostanziali in quanto di importo inferiore
a e 1.500.000,00;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i

VISTO il D.Lgs. n.36/2023

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i in
espresso dal Responsabile del settore Territorio e Ambiente;

Con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n.0 espressi dai n. 8 Consiglieri presenti e votanti
nelle forme di legge;

DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO e richiamare quanto riportato in premessa;
2. DI APPROVARE l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici per gli anni

2024-2026 e del  relativo elenco annuale 2024, predisposto dal  responsabile  del  Servizio
Territorio  e  Ambiente,  sulla  base  degli  schemi  tipo  costituiti  dalle  schede  riportate
nell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023:
•Scheda A – quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;



• Scheda B – elenco delle opere incompiute;
• Scheda C – elenco degli immobili disponibili;
• Scheda D – elenco degli interventi del programma;
• Scheda E – interventi ricompresi nell'elenco annuale;
• Scheda F – elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma
triennale e non riproposti e non avviati;

3. DI  APPROVARE  la  revisione  al  Documento  Unico  di  Programmazione  2024/2026
approvato  con delibera  di  C.C.  n.  62  del  28.12.2023,  dando atto  che la  stessa riguarda
esclusivamente  la  modifica al  Programma Triennale delle  Opere Pubbliche  2024-2026 e
all’Elenco Annuale dei Lavori per l’anno 2024, in coerenza con gli atti in premessa citati;

4. DI DARE ATTO che la revisione, comporta l’aggiornamento previsto dall’allegato;
5. DI DARE ALTRESÌ ATTO che a seguito dell’approvazione del Consiglio Comunale del

presente documento programmatico, costituente allegato del bilancio di previsione, lo stesso
sarà trasmesso all’Osservatorio dei lavori pubblici;

6. DI NOMINARE quale Responsabile dei lavori e Responsabile Unico del Procedimento di
Attuazione di ogni singolo intervento previsto nel piano triennale 2024-2026 per le fasi di
progettazione, dell’affidamento dell’esecuzione la Dott.ssa Pamela Guidi, responsabile del
Settore Territorio e Ambiente;

7.  DI  DISPORRE  che  la  presente  integrazione/modifica  dei  Programmi  e  degli  elenchi
Annuali vengano pubblicati secondo le indicazioni normative vigenti.

Inoltre, stante l’urgenza

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto, con successiva, distinta ed unanime votazione, immediatamente
esecutivo ai sensi del comma 4 articolo 134 del D. Lgs. 267/2000.



COMUNE DI SAN ROMANO IN GARFAGNANA

Pareri

10

AGGIORNAMENTO    DEL   PROGRAMMA   TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024/2026 E
DELL'ELENCO ANNUALE 2024. APPROVAZIONE

2024

Ufficio Territorio e Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

08/04/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Territorio e Ambiente)

Data

Parere Favorevole

Pamela Guidi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL VICE SINDACO
ROCCHICCIOLI ROBERTO

IL SEGRETARIO COMUNALE
IEZZI VALENTINA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Romano in Garfagnana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

VALENTINA IEZZI in data 04/07/2024
ROBERTO ROCCHICCIOLI in data 04/07/2024


